سفرنامه ناصر خسرو

از

سید حسن

رئیس قسمت زبان و ادبیات فارسی دانشگاه پته (هند)

مرحوم غنی زاده در مقدمه سفرنامه ناصر خسرو چاپ برلین (۱۳۴۱ هـ) می نویسد که سفرنامه اولاً در پاریس بسال ۱۲۹۸ هـ (۱۸۸۱ میلادی) بتوسط چارلس شفر مدیر سابق السنه شرقیه و ثانیاً در تهران بسال ۱۳۱۴ هـ چاپ شده است. ظاهر که مرحوم غنی زاده خبر نداشتند که کتاب مزبور در دهلی (هندوستان) نیز بسال ۱۸۸۲ میلادی یعنی یکسال بعد از چاپ شفر طبع و نشر شده بود. پس چاپ ثانی سفرنامه همین چاپ دهلی است.

چاپ دهلی سفرنامه از دو حیث اهمیت فراوان میدارد.

علتش اینکه این نسخه مطبوعه حالا خیلی کمیاب شد، است و فقط چند نسخه‌های آن در بعضی کتابخانه‌های هندوستان پیدا میشود. منظور شده اینست که آن مقدمه را تماماً اینجا نقل نمایم تا خوانندگان ارزش آنرا دریابند. اما باید قبلاً مختصر احوال مقدمه نگار را نیز درج بکنم.

خواجه الطاف حسین مستخلص به حالی یکی از نویسندگان معروف زبان اردو است. وی بنابه گفته خود در سال ۱۲۵۳ هـ. مطابق ۱۸۳۷ میلادی بمقام «پانی پت» که از شاهجهان آباد (دهلی) جانب شمال بمسافت ۸ کیلومتر است تولدیانت. سلسله نسب او بخواجه عبدالله انصاری معروف به پیرهرات و از صوفیان نامی می پیوندد. یکی از اجداد وی بنام خواجه ملک علی (متوفی بسال ۷۲۸ هـ.) که از دانشمندان ممتاز معاصر بود به هندوستان وارد شد.